

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）
及び 業績予想の修正について

平成18年8月9日

会社名 株式会社フォトロン (JASDAQ・コード 6879)
(URL <http://www.photron.co.jp>)
代表者 役職名 代表取締役
氏名 長瀬 朋彦
問い合わせ先 責任者役職名 執行役員社長室長
氏名 竹岡 峰夫 Tel:(03) 3238 - 2170

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(1) たな卸資産は実地たな卸を行わず、帳簿たな卸により算定しております。
(2) 税金費用の計算は簡便的な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	1,689 (15.1)	188 (△7.2)	165 (△21.6)	91 (9.5)
18年3月期第1四半期	1,468 (7.0)	203 (32.1)	210 (25.7)	83 (—)
(参考)18年3月期	6,538	675	652	355

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	12 51	12 36
18年3月期第1四半期	11 04	— —
(参考)18年3月期	48 20	48 00

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報〕

当連結第1四半期のわが国経済は、原油価格の高騰などの影響が懸念されたものの、設備投資の増加や個人消費の拡大などから、緩やかな回復基調を続けております。このような状況の下で、当社グループの業績は映像情報機器事業、LSI開発事業のすべての事業分野において好調に推移し、売上高は1,689百万円（前年同期比15.1%増）、営業利益188百万円（前年同期比7.2%減）、経常利益165百万円（前年同期比21.6%減）、四半期（当期）純利益91百万円（前年同期比9.5%増）となりました。

当連結第1四半期の営業利益、経常利益は前年同期比では減少となっておりますが、これは前年の第1四半期に計画していた開発費の計上が第2四半期以降にずれ込んだ結果、前年の第1四半期の利益が通常以上に膨らんだことによるものです。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	4,836	2,443	47.7	334 90
18年3月期第1四半期	4,653	2,195	47.2	290 89
(参考)18年3月期	4,943	2,269	45.9	310 93

〔財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報〕

当連結第1四半期における資産は、前連結会計年度末と比較して106百万円減少し、4,836百万円となりました。これは現金及び預金が336百万円減少した一方、受取手形及び売掛金が146百万円、たな卸資産が95百万円増加したことなどによるものであります。また、負債は前連結会計年度末と比較して144百万円減少し、2,392百万円となりました。これは主に未払法人税等が117百万円減少したことなどによるものであります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

(ご参考)

平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

(1) 平成 19 年 3 月期中間期の業績予想の修正 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 9 月 30 日)

(単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	3,100	100	50
今回修正予想(B)	3,200	170	110
増減額(B-A)	100	70	60
増減率(%)	3.2	70.0	120.0
(ご参考)前中間期実績 (平成18年3月中間期)	3,050	328	174

(2) 平成 19 年 3 月期通期の業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	6,800	600	360

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 49円33銭

(3) 業績予想に関する定性的情報

当中間期の業績につきましては、映像情報機器事業、LSI開発事業ともに第1四半期段階で期首計画を上回る進捗状況であり、第2四半期も順調な推移が予想されることから、連結・単体ともに前回(2006年5月24日)発表の予想を上回る売上高、経常利益となる見込みであります。

通期の業績予想に関しましては、下半期における米国景気の動向や為替相場の見通しなど外部環境等に不透明な要素が多いため、前回発表どおりで変更は行っておりません。

平成 19 年 3 月期の個別業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

(1) 平成 19 年 3 月期中間期の業績予想の修正 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 9 月 30 日)

(単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	2,300	130	70
今回修正予想(B)	2,400	200	120
増減額(B-A)	100	70	50
増減率(%)	4.3	53.8	71.4
(ご参考)前中間期実績 (平成18年3月中間期)	2,272	277	146

(2) 平成 19 年 3 月期通期の業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	5,100	430	260

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 35円63銭

なお、本資料における予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,459,255	1,050,236	409,018	38.9	1,795,293
2 受取手形及び売掛金	1,263,071	1,456,170	△ 193,098	△ 13.3	1,116,684
3 たな卸資産	821,977	970,809	△ 148,831	△ 15.3	726,858
4 繰延税金資産	95,190	60,558	34,631	57.2	86,411
5 その他	126,315	108,834	17,481	16.1	129,123
流動資産合計	3,765,810	3,646,609	119,201	3.3	3,854,371
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	142,104	162,763	△ 20,659	△ 12.7	146,393
(2) 機械装置及び運搬具	50,711	47,446	3,265	6.9	54,109
(3) 土地	337,974	337,974	0	0.0	337,974
(4) その他	107,323	102,933	4,389	4.3	107,115
有形固定資産合計	638,113	651,118	△ 13,004	△ 2.0	645,592
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	63,883	25,761	38,122	148.0	73,975
(2) その他	7,734	8,365	△ 631	△ 7.5	7,913
無形固定資産合計	71,618	34,126	37,491	109.9	81,889
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	20,650	16,630	4,020	24.2	20,650
(2) 関係会社株式	30,300	30,300	0	0.0	30,300
(3) 敷金・保証金	116,372	99,844	16,528	16.6	116,515
(4) 繰延税金資産	83,630	65,195	18,434	28.3	81,908
(5) 再評価に係る 繰延税金資産	21,011	21,011	0	0.0	21,011
(6) その他	89,437	88,612	824	0.9	91,290
投資その他の資産合計	361,401	321,594	39,807	12.4	361,676
固定資産合計	1,071,133	1,006,839	64,293	6.4	1,089,158
資産合計	4,836,944	4,653,448	183,495	3.9	4,943,529

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	520,878	557,725	△ 36,847	△ 6.6	580,806
2 短期借入金	950,000	1,250,000	△ 300,000	△ 24.0	950,000
3 1年以内返済予定の 長期借入金	100,000	—	100,000	—	100,000
4 未払金	202,131	69,184	132,947	192.2	138,763
5 未払法人税等	83,777	108,387	△ 24,609	△ 22.7	201,664
6 賞与引当金	72,606	70,069	2,536	3.6	32,196
7 その他	100,500	125,684	△ 25,184	△ 20.0	175,151
流動負債合計	2,029,894	2,181,052	△ 151,157	△ 6.9	2,178,582
II 固定負債					
1 長期借入金	150,000	—	150,000	—	150,000
2 長期末払金	146,083	—	146,083	—	146,083
3 退職給付引当金	10,734	134,987	△ 124,252	△ 92.0	10,734
4 役員退職慰労引当金	49,090	39,400	9,690	24.6	46,905
5 繰延税金負債	3,268	2,684	583	21.7	1,578
6 その他	3,909	3,908	0	0.0	3,909
固定負債合計	363,086	180,980	182,106	100.6	359,211
負債合計	2,392,981	2,362,032	30,948	1.3	2,537,793
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	95,889	—	—	136,673
(資本の部)					
I 資本金	—	504,600	—	—	504,600
II 資本剰余金	—	400,692	—	—	400,692
III 利益剰余金	—	1,313,871	—	—	1,482,846
IV 土地再評価差額金	—	△ 30,486	—	—	△ 30,486
V その他有価証券評価差額金	—	122	—	—	2,506
VI 為替換算調整勘定	—	6,726	—	—	17,652
VII 自己株式	—	—	—	—	△ 108,750
資本合計	—	2,195,526	—	—	2,269,061
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	4,653,448	—	—	4,943,529
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	504,600	—	—	—	—
2 資本剰余金	400,692	—	—	—	—
3 利益剰余金	1,519,379	—	—	—	—
4 自己株式	△ 108,750	—	—	—	—
株主資本合計	2,315,921	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	2,506	—	—	—	—
2 土地再評価差額金	△ 30,486	—	—	—	—
3 為替換算調整勘定	18,423	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	△ 9,556	—	—	—	—
III 少数株主持分	137,597	—	—	—	—
純資産合計	2,443,963	—	—	—	—
負債及び純資産合計	4,836,944	—	—	—	—

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	1,689,211	1,468,083	221,128	15.1	6,538,244
II 売上原価	771,788	673,690	98,098	14.6	3,072,896
売上総利益	917,423	794,392	123,030	15.5	3,465,347
III 販売費及び一般管理費	728,952	591,371	137,581	23.3	2,789,860
営業利益	188,470	203,021	△ 14,551	△ 7.2	675,486
IV 営業外収益	6,348	11,773	△ 5,424	△ 46.1	30,645
1 受取利息	737	869	△ 131	△ 15.1	2,874
2 受取配当金	240	100	140	140.0	259
3 受取賃貸料	4,558	5,207	△ 649	△ 12.5	20,165
4 為替差益	—	4,808	△ 4,808	—	—
5 連結調整勘定償却額	—	—	—	—	4,179
6 雑収入	812	788	24	3.1	3,167
V 営業外費用	29,463	3,923	25,540	650.9	53,981
1 支払利息	4,084	3,923	161	4.1	16,673
2 為替差損	24,963	—	24,963	—	34,964
3 雑損失	415	—	415	—	2,343
経常利益	165,355	210,871	△ 45,515	△ 21.6	652,151
VI 特別利益	653	4	648	—	32
1 固定資産売却益	653	4	648	—	32
VII 特別損失	—	12,514	△ 12,514	—	77,805
1 固定資産売却損	—	34	△ 34	—	719
2 固定資産除却損	—	95	△ 95	—	2,340
3 たな卸資産廃棄損	—	—	—	—	38,042
4 役員退職慰労金	—	12,385	△ 12,385	—	12,385
5 退職給付制度間移行損失	—	—	—	—	24,317
税金等調整前当期純利益	166,008	198,361	△ 32,352	△ 16.3	574,378
法人税、住民税 及び事業税	80,727	105,844	△ 25,116	△ 23.7	249,745
法人税等調整額	△ 9,548	△ 3,429	△ 6,118	178.4	△ 48,733
少数株主利益	3,565	12,622	△ 9,056	△ 71.8	17,948
四半期(当期)純利益	91,264	83,324	7,939	9.5	355,418

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。